

یادداشت

منصور بيجار

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری سیستان و بلوچستان

مهر تضمین دولت
برای رفع دغدغه‌های آبی
سیستان و بلوچستان

اقدامات دولت سیزدهم در حوزه آب در طول تاریخ سیستان و بلوچستان بی سابقه است. این واقعیت را امروز می توان در این استان که طبیعت آن گرم و خشک است، مشاهده کرد. همچنین در راستای سند توسعه استان، طرح های بزرگی برای تأمین آب پهناترین استان کشور تدوین و به مرحله اجرا رسید که شروع این طرح ها و سرمایه گذاری دولت برای رفع مشکلات آب نقاط مختلف سیستان و بلوچستان که سال هاست رنج می برند، بی نظیر است. طرح هایی که باعث شد کام تشنه سیستان و بلوچستان و مردم آن سیراب شود و این عزم ملی در طول تاریخ سیستان و بلوچستان بی سابقه است. در راستای نقشه راه توسعه استان، ۲۰۰ همت با معادل ۲۰۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری صورت گرفت که حوزه آب هم جزئی از آن است. در ابتدای دولت شهید رئیسی به دلیل عدم آوردن آب از رودخانه هیرمند، ذخایر آبی ۴۰ درصد از جمعیت استان دچار مشکل جدی شد به گونه ای که هر لحظه امکان خشک شدن کامل منابع آبی باقی مانده وجود داشت.

این شرایط سبب بروز نگرانی های فراوانی شد و به همین دلیل شناسایی منابع آبی جدید با انجام عملیات کارشناسی در دستور کار قرار گرفت و بدون

اتلاف وقت و با حمایت دولت اجرای طرح های اولویت داری برای تأمین آب منطقه سیستان و شهر زاهدان آغاز شد. بدین ترتیب در راستای طرح تأمین آب اضطراری برای این مناطق، حفر و تجهیز ۲۳ حلقه چاه، ۹۵ کیلومتر خط انتقال آب، ۱۱۰ کیلومتر خط انتقال برق، ۱۰۵ کیلومتر احداث جاده دسترسی و ساخت آب شیرین کن به ظرفیت ۱۰۰ هزار مترمکعب در شبانه روز، در دشت های حرک، شیبله و هامون هیرمند انجام شد.

این حجم از عملیات اجرایی نزدیک به یک سال و نیم زمان برد و فرایند احداث آب شیرین کن در کمتر از ۸ ماه به سرانجام رسید. البته این پروژه پیچیدگی های خاصی هم داشته که همه این اقدامات در کمترین زمان ممکن توسط شرکت آب و فاضلاب سیستان برای رفع کمبودهای آب شهر زاهدان و نیمی از جمعیت منطقه سیستان منتقل می شود و به همین خاطر می توان گفت با وارد مدار شدن طرح بندان و نوار مرزی طی ۱۵ سال آینده، آب شرب زاهدان و سیستان را تضمین کرده ایم. انتقال آب از مرزهای شرقی (تهلاب) به زاهدان یکی دیگر از طرح های بسیار بزرگ و مهم در حوزه های آبی استان سیستان و بلوچستان است. این طرح برای اطمینان بخشی از تأمین آب شرب زاهدان در دست اجرا قرار گرفت و در این طرح بیش از ۲۶۰ کیلومتر خط انتقال آب اجرا خواهد شد و بیش از ۸۵۰ لیتر در ثانیه آب را به زاهدان خواهد رساند. طرح انتقال آب از دریای عمان یکی دیگر از پروژه های مهمی است که در دولت سیزدهم آغاز شد و تا امروز در استان سیستان و بلوچستان پیشرفت ۳۰ درصدی داشته است. عملیات اجرایی این

پروژه، از سفر دوم رئیس جمهور شهید ابریزاده با سرمایه گذاری ۱۰۰ همت، معادل ۱۰۰ هزار میلیارد تومان آغاز شد و تاکنون ۱۰۰ درصد پیشرفت داشته که با اجرای همه این طرح ها تنش آبی در استان برطرف می شود. نباید فراموش کرد که سیستان و بلوچستان استانی خشک است و گاهی حوادثی رخ می دهد که منجر به بروز تنش آبی می شود. با مجموع این اقدامات بی نظیر که مانند آن در طول تاریخ رقم نخورده، قرار است ۲۸۰ میلیون مترمکعب آب در سال تأمین شود که از این میزان، ۱۸۰ میلیون مترمکعب برای استان سیستان و بلوچستان است و امروز دیگر حتی برای تأمین آب نهمت مسکن ملی نیز جای نگرانی وجود ندارد. همه این طرح ها در کنار طرح های انتقال آب از کارواندر به شهر پرتنش آبی خاش، پروژه خطوط انتقال آب پایین دست سد زیردان و احداث تصفیه خانه برای تأمین آب با کیفیت حدود ۳۳۰ روستای جنوب استان و طرح بزرگ جهاد آبرسانی روستایی برای بیش از دو هزار و ۳۰۰ روستای استان که در قالب سه طرح خیرین، ملی و محرومیت زدایی انجام می شود، دیگر اقدامات حوضه آب طی این مدت بوده است. همچنین انتقال آب از

سد ماشکید علیا به هیدوج، مهرستان به اتمام رسیده و برای سیب سوران هم تا چند ماه آینده تمام خواهد شد که همه این طرح ها طی ۳۲ ماه اخیر عمدتاً آغاز یا مجدداً فعال شده اند.



دستور ضربتی و پیگیری های مداوم رئیس جمهور و حضور میدانی وزیر کشور در منطقه سبب کاهش مشکلات سیل در استان سیستان و بلوچستان در حوزه های آب، برق و راه های مواصلاتی

گزارش

یوسف حیدری

خبرنگار

وقوع دو سیل سهمگین در بازه زمانی اسفند ماه سال گذشته و فروردین ماه سال جاری در مناطق جنوبی سیستان و بلوچستان از کم سابقه ترین حوادثی است که مردم این دیار کویری و محروم از آن یاد می کنند؛ سیلاب هایی که آسیب زیادی به خانه های شهری و روستایی و راه های ارتباطی وارد کرد و به گفته مردم این منطقه در یک قرن اخیر بی سابقه بوده است. اما امداد رسانی و حضور مسئولان و بخصوص حضور رئیس جمهور شهید و بازدید میدانی و رفتن به میان مردم از اتفاق های شیرینی بود که کمی از تلخ کامی مردم این منطقه کم کرد. هنوز هم مردم مناطق جنوب سیستان و بلوچستان از خاطرات حضور رئیس جمهور شهید در میان خود و شنیدن حرف ها و درد های شان می گویند؛ حضوری که باعث شد امداد رسانی با سرعت بیشتری انجام شود و تسهیلات ویژه ای برای بازسازی خانه های آسیب دیده و جاده هایی که بر اثر سیل از بین رفته بودند در نظر گرفته شود.

روایتی از دو سیل سهمگین و حضور میدانی رئیس جمهور شهید و امداد رسانی به آسیب دیدگان

نور امید در دل سیلزدگان سیستان و بلوچستان

سیستان و بلوچستان شد. سیل اول این استان همزمان با برگزاری دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی بود که همین امر کار امداد رسانی را با مشکل مواجه می کرد. اما حضور مسئولان از همان ساعات اولیه و بخصوص حضور رئیس جمهور شهید در روز ۱۶ اسفند ماه در جنوب سیستان و بلوچستان و بازدید میدانی از مناطق سیل زده باعث دلگرمی مردم حادته دیده شد. همچنین دستور ضربتی و پیگیری های مداوم رئیس جمهور و حضور میدانی وزیر کشور در منطقه سبب کاهش مشکلات سیل در استان سیستان و بلوچستان شد. سیل دوم ۱۳ اسفند ماه در استان سیستان و بلوچستان در حوزه های آب، برق و راه های مواصلاتی شد. شهید نگر مرکز شهرستان دشتیاری رفت و از نزدیک در جریان مشکلات آنها قرار گرفت. ساعتی بعد ایشان در جلسه ستاد بحران که در چابهار تشکیل شد به مسئولان گفتند: بعد از جلسه ای که در هیأت دولت و خبرگان داشتیم بلافاصله به چابهار حرکت کردم با این هدف که برای بارش های بعدی با توجه به هشدارهای هواشناسی و وقوع احتمالی ها از هم اکنون اقدامات و تدابیر لازم پیرامون پیشگیری، پیش بینی و برخورد متناسب در دستور کار قرار گیرد. باید بتوانیم نسبت به وضعیت سیلی که ایجاد شده و کارهایی که باید انجام شود بویژه در حوزه جاده های و مشکلاتی که رخ داده و امداد رسانی ها تصمیم گیری کنیم. رئیس جمهور شهید ادامه داد، اگر درست به این مسأله توجه نشود، سیل آتی نگران کننده تر خواهد

چند روز قبل از وقوع اولین سیل در جنوب سیستان و بلوچستان، تصاویری از وقوع سیلاب وحشتناک در کشورهای حاشیه خلیج فارس بخصوص امارات حکایت از سهمگین بودن این سیل داشت. سیل و طوفانی که مقصد بعدی آن جنوب ایران بود و در کمتر از چند ساعت باعث بروز سیل در



بود بنابراین از نزدیک در منطقه حاضر شدم تا در کنار سایر مسئولان برای اجرای کار بهتر اقدام کنیم. کار زیربنایی و زیرساختی که باید برای جلوگیری از سیلاب و مهار آب های ناشی از باران های فصلی در جنوب سیستان و بلوچستان انجام شود، ساخت سد است که آن هم جزو برنامه ما خواهد بود. تأکید درست رئیس جمهور شهید مبنی بر اقدامات و تدابیر برای پیشگیری از سیل های بعدی باعث شد تا در سیل فروردین ماه که بازم منطبق جنوب و غرب استان در شهرهای قهرقند و کاجو و بخش شهرستان زرآباد، دشتیاری، چابهار، کنارک، خاش، سیب و سوران اتفاق افتاد، مسئولان با سرعت بیشتری امداد رسانی کنند و بتوانند از وقوع حوادث مرگبار ناشی از سیل جلوگیری کنند.

سیستان و بلوچستان، جان ایران

گزارش خدمت رسانی دولت به مردم سیل زده سیستان و بلوچستان ۴۸ ساعت بعد از وقوع سیل

۱. مشکل لغزش برای ۲۰ هزار و ۱۷۲ آسیب دیده ۳۳ استان ۱۷۲ جانوردر ۳۱ روستا رفع شد
۲. سیل امداد رسانی شدند
۳. جانورهای خال احمد
۴. زاهدان در تلاش برای بازسازی ۳۳ محور ارتباطی جنوب سیستان و بلوچستان
۵. امدادگی ۴ فرزند ۱۱ هزار خانوار ۷ امداد به حدود ۱۱ هزار خانوار
۶. امداد رسانی
۷. امداد رسانی
۸. آماده سازی ۱۰۰۰ بسته موکت ۹ آماده سازی ۱۰ هزار تنه به پنج تن ماهی
۹. توزیع ۱۰ تنه جانور بین سیل زدگان و بیش از ۱۰۰ تنه به مناطق سیل زدگان
۱۰. اعزام ۵۱۶ نیروی عملیاتی در قالب ۹۱ تیم به مناطق حادثه دیده
۱۱. استان اضطراری به هزار ۳۰ نفر ۱۳ ۲۷۷ بسته غذایی ۷۲ ساعته
۱۲. ارسال اقلام شامل ۵ تن برنج، ۲ هزار قوطی روغن، ۵ هزار عدد انواع کنسرو، ۲ هزار عدد بخاری برقی، ۴۰۰ هزار بسته آب معدنی، ۳۰ هزار عدد کنسرو لوبیا و ۳۰ هزار تن کنک

روایتی از امداد رسانی و بازسازی زیرساخت ها

با گذشت بیش از دو ماه از دومین سیل در سیستان و بلوچستان، مجید محبی، مدیرکل ستاد بحران سیستان و بلوچستان و سخنگوی ستاد بحران این استان در گفت و گو با خبرنگار «ایران» از دو سیل سهمگین که اسفند سال گذشته و فروردین امسال رخ داد و نحوه امداد رسانی در لحظات اولیه و خدمات رسانی دولت به مردم این منطقه گفت. درس ها و آمادگی هایی که از اولین سیل فروردین امسال امداد رسانی ها با سرعت بیشتر انجام شود. مدیرکل ستاد بحران سیستان و بلوچستان با اشاره به اینکه استان سیستان و بلوچستان در دو سیل، اسفندماه سال گذشته اتفاق افتاد که ۱۶ شهرستان و ۱۹۴۷ روستا در سیستان و بلوچستان درگیر آن شدند. از آنجایی که این اتفاق همزمان با انتخابات مجلس شورای اسلامی بود، شرایط را برای ما خیلی سخت

۲۲ میلی متر

بارندگی استان سیستان و بلوچستان در کل ۶ ماه، ۷۲ میلی متر بود. بدین ترتیب ۵۵ میلی متر برای ۱۰ روز منتهی به ۱۳ اسفند بوده است یعنی ۲۶ درصد بارندگی کل سال آبی استان در همین روزها دریافت شد

۲۰۰ همت

در راستای نقشه راه توسعه استان، ۲۰۰ همت با معادل ۲۰۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری صورت گرفت که حوزه آب هم جزئی از آن است